EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023.

O Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento

dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,

Decretos Municipais 04/2014 e 66/2021, e subsidiariamente, as

disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação

na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por

meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto registro

de preços para aquisição de água mineral, destinado a atender as

necessidades do município de Tuntum/MA, no dia 29 de agosto de

2023, às 09:00h (horário de Brasília), por meio do uso de recursos da

tecnologia da informação, site https://www.licitanet.com.br/, sendo

presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura na sala da Comissão

Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 –

Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos

encontram-se disponíveis na página web do Portal Licitanet –

endereço https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais no

mesmo endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às

12:00h. Tuntum – MA, 03 de agosto de 2023. Danilo Viana Pessoa -

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023.

O Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento

dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,

Decretos Municipais 04/2014 e 66/2021, e subsidiariamente, as

disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação

na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por

meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto registro

de preços para aquisição de material de higiene, limpeza e

descartáveis para atender as demandas da Secretaria Municipal de

Assistência Social de Tuntum/MA., no dia 17 de agosto de 2023, às

09:00h (horário de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia

da informação, site https://www.licitanet.com.br/, sendo presidida pelo

Pregoeiro desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de

Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro –

Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos encontram-se

disponíveis na página web do Portal Licitanet – endereço

https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais no mesmo

endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h.

Tuntum – MA, 03 de agosto de 2023. Danilo Viana Pessoa - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023.

O Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento

dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,

Decreto Municipal nº 66/2021, e subsidiariamente, as disposições da

Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade

Pregão Eletrônico, do tipo menor global,  que tem como objeto a

contratação de empresa para prestação de serviços de Locação de

Equipamentos Médico Hospitalares para suprir as demandas do

Hospital das Clínicas de Tuntum/MA- HCT., no dia 23 de agosto, às

09:00 horas (horário de Brasília), por meio do uso de recursos da

tecnologia da informação, site https://www.licitanet.com.br/, sendo

presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura na sala da Comissão

Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 –

Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos

encontram-se disponíveis na página web do Portal Licitanet –

endereço https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais no

mesmo endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às

12:00h. Tuntum – MA, 03 de agosto de 2023. Danilo Viana Pessoa –

Pregoeiro

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 054/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º

054/2023. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA,

INSCRITO NO CNPJ Nº 06.138.911/0001-66; através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM/MA,

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº

30.486.318/0001-95, com sede no município de Tuntum/MA

CONTRATADA: MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA ME, inscrita

no CNPJ nº 12.145.041/0001-55, PREGÃO ELETRÔNICO N.º

003/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” e §

1º, da Lei n.º 8.666/93. 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: 1.1 O

presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de

aproximadamente 25% do quantitativo e, consequentemente do valor

inicial atualizado do contrato firmado entre as partes, no dia

15/02/2023. 2. CLÁUSULA SUGUNDA DO VALOR 2.1. O aditamento

contratual perfaz o total de R$ 218.906,30 (duzentos e dezoito mil,

novecentos e seis reais e trinta centavos), equivalente a

aproximadamente 25% do valor inicialmente pactuado, conforme

planilha de quantitativos anexa”. 2.2. O valor do Contrato n.º 054/2023

que totalizava R$ 876.758,10 (oitocentos e setenta e seis mil,

setecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos), passa a ter o valor

R$ 1.095.664,40 (um milhão, noventa e cinco mil e seiscentos e

sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos). 3. CLÁUSULA

TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12.361.0085.2013.0000; 12.365.0085.2062.0000;

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023. ...................................................................................................................................... 1

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023. ...................................................................................................................................... 1

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023. ...................................................................................................................................... 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 054/2023 ...................................................................................................................................... 1

PORTARIA N.º 311 DE 01 DE AGOSTO DE 2023. ............................................................................................................................................................... 2

PORTARIA N.º 312 DE 03 DE AGOSTO DE 2023. ............................................................................................................................................................... 2

VOL. III - Nº  0601/2023
ISSN – 2965-3746

QUINTA - 03 DE AGOSTO DE 2023

EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL. III - Nº 0601/2023 – QUINTA - 03 DE AGOSTO DE 2023
ISSN - 2965-3746

12.365.0085.2087.0000; 12.366.0085.2086.0000;

12.361.0002.2075.0000; 3.3.90.30.00. CLÁUSULA QUARTA - DA

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições

do Contrato Original, aqui não expressamente modificadas, formando

com este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito.

Tuntum (MA), 02 de agosto de 2023. FERNANDO PORTELA TELES

PESSOA– PREFEITO DE TUNTUM/MA.

PORTARIA N.º 311 DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, Estado do Maranhão, no uso

das atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal, pelo

artigo 81 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 de

16 de dezembro de 2008, resolve,

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor WAGNER JOSÉ DE MELO

FERREIRA, inscrito sob o CPF nº ***.133.542-**, para o cargo de

GESTOR GERAL, da Escola Municipal de Tempo Integral Dr. Rafael

Seabra, localizada na Zona Urbana, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO

MARANHÃO, ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e

vinte e três (01/08/2023).

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal de Tuntum/MA

PORTARIA N.º 312 DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, Estado do Maranhão, no

uso das atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal,

pelo artigo 81 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n°

721/2008 de 16 de dezembro de 2008, resolve,

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora ELK ALENCAR CARVALHO

SILVA, inscrita sob o CPF nº ***.250.363-**, para o cargo de

GESTORA PEDAGÓGICA, da Escola Municipal de Tempo Integral

Dr. Rafael Seabra, localizada na Zona Urbana, deste município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO

MARANHÃO, ao terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e

vinte e três (03/08/2023).

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal de Tuntum/MA

EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL. III - Nº 0601/2023 – QUINTA - 03 DE AGOSTO DE 2023
ISSN - 2965-3746

		2023-08-03T19:32:01-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166